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Anotace

Dizertační práce Christiana Panaitescu zkoumá ekleziologii Alexandra Schmemanna

v souvislosti s krizí uvnitř pravoslavné církve. Sleduje zásadní změny, kterým musela

Schmemannova generace pravoslavných teologů v emigraci čelit: bolševická revoluce v Rusku

a její důsledky, situace cizinců žijících v odlišné kultuře, posun k situaci, kdy církev nemá

pevné místo ve společnosti ani není zakořeněná v každodenním životě lidí, a konečně hledání

teologických základů liturgické a duchovní zkušenosti, kterou tito teologové považovali za

formativní. Práce ukazuje krizi jako proces mající své teologické, kulturní, sociální a politické

kořeny a důsledky. Panaitescu následuje způsob, jakým tuto krizi vnímal a zpracovával

Alexander Schmemann ve své teologii, jmenovitě ve své liturgické a sakramentální teologii.

Vzhledem k tomu, že krize v pravoslavné církvi byla mnohovrstevným jevem, dizertační práce

si všímá jejích různých dimenzí prostřednictvím sledování vývoje ruské emigrantské teologie,

která se vyrovnávala s faktem, že byla doposavad pod vlivem západní novoscholastiky, dále

s nesouladem mezi liturgickým životem pravoslavné církve a její teologií a nakonec s

problematikou vztahu pravoslavné církve a světa. Dizertace identifikuje pozitivní stránky

Schmenannova chápání zásady lex orandi est lex credendi a potenciál světa stát se místem

prostředkujícím Boží přítomnost. Dizertace se kriticky staví k Schmemannovým nejasným

argumentům týkajícím se hranic pravoslavného svědectví ve světě a odkazů k slavení

eucharistie jako nejlepšímu řešení této mnohovrstevné a složité krize. Na druhou stranu

oceňuje Schmemannovu ekleziologii jako užitečný příspěvek k vnímání krizových změn

v pravoslavné církvi a k nalezení správného vztahu ke kořenům a poslání pravoslaví vzhledem

k ostatním křesťanským teologiím a k liturgickým zkušenostem.

Klíčová slova

Schmemann, ekleziologie, liturgická teologie, sakramentální teologie, krize, lex orandi est lex

credendi.

Summary
The thesis of Cristian Panaitescu analyses Alexander Schmemann's ecclesiology in

relation to the crisis within the Orthodox Church. It follows the decisive turning points

Schmemann’s generation of Orthodox Theologians living in emigration had to face: The

Bolshevik revolution in Russia and its consequences; being strangers in different cultures;

moving to the situation where Church no longer had a firm place in society and embedded

structures of life; seeking for theological foundations that would be corresponding to the

liturgical and spiritual experience the Orthodox theologians found formative. Thus it shows

the crisis as a process with theological, cultural, social and political reasons

and implications. Panaitescu follows how Alexander Schmemann witnessed this crisis and

dealt with it in his theology, namely within his liturgical and sacramental theology. Given that

the crisis within the Orthodox Church has been a multi-layered reality, the thesis refers its

various dimensions as it follows the evolution of Russian émigré theology as it has dealt with

being previously dominated by Western neo-scholasticism the disruption between the liturgical

life of the Orthodox Church and Orthodox theology, and eventually regarding the relationship

between the Orthodox Church and the world. The dissertation identifies the positive aspects of

Schmemann's understanding of the rule lex orandi est lex credendi and of the potentiality of the

world becoming a mediating place for God's presence. The thesis criticizes Schmemann's less

than clear arguments concerning the restrictive boundaries of the Orthodox witness in the

world and the adequacy of the Eucharist being the ultimate solution for the multi-layered and

complicated crisis. On the positive side, Schmemann's ecclesiology is appreciated as

a useful contribution to seeing the turning points of the Orthodox Church as new possibilities

of finding a right relationship to its roots and its mission, and a right relationship with other

Christian theologies and liturgical experiences.

Keywords
Schmemann, ecclesiology, liturgical theology, sacramental theology, crisis, lex orandi est lex
credendi.
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Introduction

This study is an attempt to explore Alexander Schmemann's (1921-

1983) consideration and criticisms of the crisis within the Orthodox Church as

it was mediated and witnessed by his ecclesiology. Two factors particularly

inspired me to take up this project. The original inspiration goes back to the

period when I studied in Paris, at St Serge Theological Institute where I wrote

my dissertation for a master’s degree on Schmemann's pastoral theology.

During that period I noted not only the importance of the questions raised by

Schmemann regarding the crisis within the Orthodox Church, but I had also

some personal experience with a more actual manifestation of that crisis.

Several teachers from France, the United States of America and the Czech

Republic helped my providentially to cope with my own experience, which

was not always smooth, and to understand the necessity of dealing openly with

the existence of such a state in the Orthodox Church to which I belong.

The second reason for engaging with Schmemann's ecclesiology was

another experience I underwent, this time in the Czech Republic during a

period of ten years when I was a member of a monastic community in South

Moravia and afterwards a parish priest in Central Moravia. Once again the

crisis within the Orthodox Church met my missionary and ecumenical

enthusiasm and hit me dramatically but not tragically. During this struggle I

found the possibility of expressing my concern regarding this predicament at

the Protestant Theological Faculty in Prague, under the guidance of Professor

Ivana Noble, and I took that God-given chance.

A few words need to be said about the scope of this study entitled

Alexander Schmemann's Ecclesiology Witnessing of the Crisis Within the

Orthodox Church. The title itself shows the limits and scope of this reading. It

is a study built on analysing Schmemann's life context, his theology and his

activity within the Russian Orthodox Church under the Constantinople
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Patriarchate. Orthodox churches in the 20th century saw several major changes,

which have shaped the contemporary image of the Orthodox presence in the

world. One of these issues was the crisis that began to trouble Orthodox

emigrants in Western Europe and Northern America. Alexander Schmemann

will constitute through his life, theology and belonging to the Church the

vantage point of my dissertation thesis that engages the crisis within the

Orthodox Church.

Speaking of this crisis within the Orthodox Church as lived, reflected

and analysed by Schmemann means articulating the process that took place in

his life and that was expressed in his theology. This process implies several

levels: at an existential level it is about giving away old certainties and

accepting new challenges; at an ecclesial level it is about allowing new

structures to overcome juridical splits in the diaspora and enabling Orthodoxy

to take roots on West social, cultural and political grounds; at a religious level

it is about theology nourished by the specific Orthodox heritage and theology

becoming the source of the new mission needed in contemporary secularised

society.

How did Schmemann come to speak and write about the crisis within

the Orthodox Church? What exactly made him determined to adopt an

uncompromising attitude over the jurisdictional problems of the Orthodox

émigrés in France and the United States of America, who found their

theological refuge in the nationalistic melting pot? What solution did

Schmemann offer to the critical discrepancy between theology and liturgy that

settled in the Orthodox academic circles of his time? How did he react to the

call of his contemporary world to rely on the Church? What did he as a

Christian propose to the growing process of secularization of the society of his

time? It is with questions such as these that my thesis will deal, leading the

reader through Schmemann's life, through the influences he received from his
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teachers to the final shape of his theology concerning the Church, the world

and the way humankind is called to celebrate God's revealing presence in that

world.

Examining his theology will provide me with the necessary material for

engaging more theologically with his understanding of that crisis. It will

complement studying his own life and engagement with the Church. These two

parts, one biographical, the other theological, will partly overlap. Each one will

involve the other and they will critically develop each other. Their inner

dialogue out of which we can understand Schmemann's deep commitment to

serving the Orthodox Church as well as his criticism of the crisis within the

Orthodox Church continued to inspire me throughout the writing of the thesis.

It has to be said right at the beginning that Schmemann was not alone in

his approach to that crisis. Hence I decided to compare him with other

theologians who influenced him and with institutions or movements to which

he belonged and which marked his theology. I have done this in order to make

a contextual study of his ecclesiology and the relevance that this issue could

have on our thought today.

The purpose of this study is to uncover a theological view on a subject

that has its overriding significance in our time. Such an attempt is fruitful not

only as a means of rapprochement in an ecumenical context, but also as an

encouragement to the elaboration of a stable and well-adjusted ecclesiology of

the Orthodox Church.

There is also another motivation to this study that is linked both to my

belonging to the Orthodox Church as a monk and priest living in a

predominantly non-Orthodox ecclesiastical context, and also to my

commitment to the ecumenical movement. The Church I belong to has to

overcome several challenges and difficulties in its quest for a right Christian

identity. As I write these lines, in Bucharest, the Orthodox faithful have gone
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out on the streets to protest against, among other things, the hierarchy of the

Romanian Orthodox Church which stands accused of corruption and opulence.

A quest for correct understanding of the relationship between the Church and

the world is still important. The social, cultural, political and religious

relevance of the Church, as Schmemann proposes in his theology and in his

Journals, I believe can definitely help Orthodox people to cope with the


[…]


the problem of the synergetic salvific work of God and man for the life of the

world. Even if this perspective supposed universal consequences, the Russian

theologian did not leave the boundaries of Orthodox theology. Theoretically

speaking the sacramentality of the world in his view is to be embraced at the

humankind scale, concerns all humans and the entire creation because it bears

the divine initiative and aims for the goodness of all. But practically situated,

this collective possibility of the world living sacramentally through the

presence of Christ in the communal Bread and the shared Wine remained an

opportunity only for the Orthodox faithful.

One underdeveloped aspect of the sacramentality of the world in

Schmemann's theology was, as we have seen, the prophetic and royal

capabilities of Christians. He loudly proclaimed the important role of the

priesthood of all Christians, but he said little about the other two qualities.

These Christian potentials would enable the liturgical community to enter more
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deeply into fruitful dialogue with society and the environment. Schmemann

had his own advantage of being interested in and formed by literature, in poetic

narrative and the metaphorical dimension of Christian worship. I suppose that

this was the reason he did not pay much attention to the prophetic and royal

aspects of the Christian life. But the majority of the faithful lack such skills.

Therefore anyone who engages theologically with the sacramentality of the

world and tries to bring it close to people should manifest the minimum

concern of showing why discerning the spirits is relevant and why governing

the world by serving it is the only way to fulfil the process of deification.

At the end of this study, what are our findings?

Based on my research it is possible to affirm that on the question of

Schmemann's pertinent query of the crisis within the Orthodox Church, his

view is more optimistic than negative. His understanding of the critical state of

the Orthodox Church and its solution is convergent with similar positions

adopted by other Christian denominations. Even if he did not rely basically on

those similar opinions, he nevertheless opened the way for further generations

of theologians to engage more realistically and more fruitfully the solutions

available for the crisis within the Orthodox Church.

Speaking about theosis in a liturgical way, engaging indirectly the

philosophical problem of the Sofia within the Slavophile movement, granted

Schmemann's theology quite a continuity with his professors and mentors in

Paris and America. Pushing the Slavophile term of sobornost into its liturgical

realm and its worldly fulfilment allowed him to give Russian classical theology

a more actual perception among theologians of other confessions.

Schmemann's life and theology were a podvig, a spiritual struggle, in

the sense developed by Pierre Pascal and Andrew Louth. Labouring within the

Christian community meant for him accomplishing an inner call and fulfilling a

life-dream. Schmemann did not produce a systematic ecclesiology. He did not
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have an organised view of the nature or structure of the Church. This is due to

two factors: when writing about the Church, he did not want to write mainly

for scholars, but for the people of the Church in the world, not in academic

circles. Secondly, he was never concerned scientifically with issues like nature,

subject versus object, res versus phenomena or any other cold analytical

devices. He indeed used theology in its methodical manifestation, but he did

not produce pure theological samples. He saw the Church in her lively,

missionary context.

Schmemann's ecclesiology invites us to reconsider the coherence of the

structure of Orthodox worship and calls us to engage sacramentally with the

world. His approach to the sacramentality of the world is nonetheless subject to

several major adjustments provided by secular science, especially post-modern

anthropology and sociology. The actual environmental commitment of

civilised nations grants the Orthodox ecclesiology new fields of cultivating a

dialogue between the classical biblical and patristic approach of cosmology

with the modern understanding of the evolution of the planet Earth.

What is particularly interesting is the possibility for humans to find

their true place amidst the whole creation of the Christian Triune God. This

place enables humanity to cope with the existential problem of illness and

death, the situation that characterises all living entities.
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Appendix: Chronology of Schmemann's Context and Life

October 1917: The Bolshevik Revolution begins in Russia.

September 13, 1921: Alexander Schmemann was born in Revel, actually Tallinn, Estonia.

October 1925: The Orthodox Theological Institute St Serge is established in Paris.

The 1930s: The Schmemanns go to Belgrade and then to Paris.

October 1938: St Vladimir's Orthodox Theological Seminary begins its existence in New York.

1930-1939: Alexander Schmemann goes to the Russian Military School and then to Lycée

Carnot.

1940-1945: Alexander Schmemann continues his studies at St Serge Theological Institute.

January 31, 1943: Alexander Schmemann gets married to Juliana Ossorguine in Paris.

1945-1951: Alexander Schmemann teaches Church history at St Serge Institute and writes for

Le messager orthodoxe, becoming also an active member of the Fraternity of St Alban and St Serge.

November 4, 1946: Alexander Schmemann is ordained as a deacon.

November 30, 1946: Alexander Schmemann is ordained as a priest.

1946-1951: Alexander Schmemann celebrates as the second parish priest at the parish church of

St Constantine and St Helen, Clamart, with Archimandrite Cyprian Kern. In 1951 he moves to another

parish church The Nativity of the Mother of God, always in Clamart.

June 1951: The Schmemanns leave Europe for the United States of America.

1953: Alexander Schmemann receives the liturgical distinction of Archpriest.

July 5, 1959: Alexander Schmemann defends his doctoral thesis, Introduction to Liturgical

Theology, at St Serge Theological Institute.

1962: Alexander Schmemann becomes the dean of St Vladimir Orthodox Theological

Seminary.

1962-1965: Alexander Schmemann participates as an observer at the Second Vatican Council.

1963: Alexander Schmemann becomes vice-president of the Christian Action of Russian

Students.

November 8, 1967: Alexander Schmemann receives the title of Doctor Honorius Cause of the

General Theological Seminary in New York. Later he will receive similar distinctions from Butler

University, Lafayette College, Iona College (New York) and from the Greek Orthodox Theological

School Holy Cross.

April 10, 1970: The Russian Patriarch Alexis the 1st grants autocephaly to the Russian Greek-

Catholic Orthodox Church of North America, which becomes the Orthodox Church in America.

1970: Alexander Schmemann receives the liturgical distinction of Protopresbyter.

December 13, 1983: Alexander Schmemann dies.
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