Dr. Joost van Rossum, Institut de théologie orthodoxe Saint-Serge, Paris

Report on the Doctoral Dissertation of Cristian Panaitescu, *Alexander Schmemmann's Ecclesiology: Witnessing the Crisis within the Orthodox Church*

The subject of this doctoral dissertation, written by a monk of the Orthodox Church, is a critical analysis of the works of one of the major Orthodox theologians of the twentieth century. Such a study is, indeed, needed, for Fr Alexander Schmemmann's theological thought has had, and continues to have, a great impact on contemporary Orthodox theology, and even on theologians of other Christian confessions as well.

The first impression which I got from reading this study, in general well written, was the difficulty, pointed out by the author, to "classify" Schmemmann as a theologian: does he have to be regarded as a "scholar" in the field of liturgical studies? Or does he have to be seen as a "systematic theologian?"

On several pages Panaitescu refers to certain shortcomings from an academic point of view in Schmemmann's writings, such as "the lack of basic notes concerning the source of his statements" (p. 145), or the fact that "his analysis...is lacking in technical dimensions" (p. 160). Nevertheless, the author admits that "Schmemmann's lack of inner unity does not diminish his brilliant intuitions". However, "his amalgam of ideas communicated in such a dispersed fashion makes the task of expounding his theology really difficult" (p. 115).

Thus this theologian was not a "scholar" in the full sense of the term, and certainly not a "systematic theologian". In fact, his interest is more of a pastoral and practical nature: "Schmemmann focuses on life and on its liturgical and theological manifestation, in, through, and with the worshipping community" (p. 130).

The author points out that Schmemmann's theology is heavily marked by his personal experience and intuition. For that reason he rightly starts his thesis with a chapter on the biography of Fr Alexander. The next chapter deals with the second source of his theological inspiration: his teachers at the St Sergius Theological Institute in Paris, in particular Fr Nicholas Afanasiev and his "Eucharistic Ecclesiology". The last two chapters deal with the two main focuses of his interest: the liturgy and the "world". Both themes are not two different and isolated topics, but share a common interest, *viz.* the "Church".

The overall impression of this reviewer is that this doctoral dissertation is clearly written and shows a coherent structure. It is a critical study, as one might expect for an academic dissertation. However, sometimes there is a tendency to "over-criticize" and to look for "problems" in certain passages in Schmemmann's works which, according to me at least, are no "problems" at all, or "pseudo-problems". E.g. on p. 124f the author criticizes Schmemmann for the fact that in a particular article on the liturgy he does not expand the "whole life of the Church" to the social, economic and artistic life of the Church. But if one puts one glance in

his *Journal*, it is evident that for Schmemmann the liturgy was not his only focus of interest; on the contrary, he shows a deep interest in cultural and political issues.

I have noticed one major “gap” in this study: a chapter on the cultural and theological “climate” of the period (that is, the years 1960) when Schmemmann wrote his book *For the Life of the World*. This little book, written for a general public (originally a series of lectures addressed to students of all confessions), has become a “classic” and contains the major theological insights of Fr Alexander Schmemmann. It deals with the topic of “secularism”, and, in connection with that, “religion”.

It is, in my opinion, unavoidable to include in a study like this a comparative study on Schmemmann and Dietrich Bonhoeffer: the latter has dealt with exactly the same issues just mentioned and his answer to the problem of secularism (*etsi Deus non daretur*) has had a great influence on theologians in the West. Schmemmann’s uncompromising rejection of secularism should be understood against this background.

A more systematical discussion of Schmemmann’s criticism of “religion” (which he shares with Bonhoeffer!), is lacking in this dissertation. It would also have shed more light on Schmemmann’s critical attitude towards (but not rejection of!) monasticism.

It is my suggestion that, if this thesis will be published, a chapter on the theological situation in the years 1960, including a comparative study on Schmemmann and Bonhoeffer, be added, in order to get a better understanding of the way Fr Schmemmann dealt with the themes of “secularism” and “religion”.

As for now, this dissertation is certainly acceptable to be submitted for its public defense.